
Delibere del Consiglio dell’Ordine di Reggio Emilia del 13/05/2024

5) Allestimento nuova sede – affidamento servizio di trasloco – delibere conseguenti

Delibera di Aĸdamento Direo servizio di trasloco
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di aĸdamento direo, la decisione 
a contrarre individua l’oggeo, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisi 
di caraere generale e, se necessari, a quelli ineren alla capacità economico-Įnanziaria e tecnico-
professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è Įnalizzato alla spulazione di un 
contrao per l’aĸdamento di che traasi le cui caraerische essenziali sono qui riassunte:
Fine che con il contrao si intende perseguire e relavo oggeo: servizio di trasloco;
Importo del contrao: euro 2.800,00 iva di legge compresa;
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, traandosi 
di aĸdamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caraerizzata da informalità anche mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di leere, anche tramite 
posta eleronica cerĮcata o sistemi eleronici di recapito cerĮcato qualiĮcato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: aĸdamento direo ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le par e nella documentazione 
della procedura di aĸdamento per il servizio di trasloco presso la nuova sede dell’Ordine che sarà presso il 
Capannone 17 del Parco dell’Innovazione a Reggio Emilia;
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’aĸdamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltan possono procedere 
con l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;
APPURATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
DATO ATTO
richiesta eīeuata extra strumen telemaci: che è stata richiesta oīerta per l’aĸdamento ai seguen 
operatori economici sulla base della ricerca di mercato eīeuata:
1) Tampelloni Maurizio, con sede in Reggio Emilia via  CF omissis P.IVA 
omissis
2) Coopservice Scrl, con sede in Reggio Emilia via Rochdale, 5 omissis
3) Reggio Traslochi Srl, con sede in Reggio Emilia Via Carlo Za, 15 - omissis
RITENUTO di affidare alla ditta Tampelloni Maurizio, sede in Reggio Emilia via  CF 
               omissis le attività in parola per un importo di euro 2.800,00 iva di legge 
compresa in quanto:

➢ Il fornitore è di conosciuta professionalità con struttura adeguata a supportare il servizio offerto;
➢ I servizi offerti sono consoni alle nostre esigenze e a prezzi più bassi rispetto alle altre offerte 

esaminate;
➢ l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali. 



Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati Bertolani Alberto, Fantini Valerio, 
Fontana Filippo, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti 
Paola, Spadaccini Daniele

D E T E R M I N A
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Tampelloni Maurizio, 
sede in Reggio Emilia CF       omissis , per un importo pari a 
2.800,00 Iva di legge compresa, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 
di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:
Esercizio finanziario di esigibilità: 2024
Capitolo: 2.2.8 
Descrizione: Spese allestimento locali
Importo: euro 2.800,00 iva di legge compresa
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;
DI DELEGARE Filippo Fontana a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura.


